УИД № 16RS0042-02-2019-000927-25

Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-492/2019 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 июня 2019 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Сахипов А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Возняк Г.В., представившей удостоверение № 1201, ордер № 0090228, при секретаре Шигаповой А.И., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., не работающего, судимого:

- 07.09.2017 осужден Казанским гарнизонным военным судом по ст. 337 ч.4, ст. 73 УК РФ сроком на 3 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 19.09.2017 года. Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 26.02.2018 на основании части 2 статьи 74 УК РФ испытательный срок продлен на 2 месяца, всего на 2 года 2 месяца. Филиалом по Автозаводскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РТ поставлен на учет 12.12.2017 г. Приговор вступил в законную силу 02 октября 2018 года.

-20.09.2018 года осужден мировым судом судебного участка №19 по судебному району г. Набережные Челны РТ по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 240 часов, с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года. Приговор вступил в законную силу 02.10.2018г. Филиалом по Автозаводскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РТ поставлен на учет 16.10.2018 г.

- 05.03.2019 года осужден мировым судом судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 07.09.2017 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговор Казанского гарнизонного военного суда от 07.09.2017 г., по приговору мирового судьи судебного участка № 19 по судебному району г. Набережные Челны от 20.09.2018 г. и наказание по настоящему приговору окончательное наказание - виде лишение свободы сроком на три года два месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 19 месяцев 29 дней. Приговор вступил в законную силу 16.03.2019 г.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 действуя умышленно, в ноябре 2015 года в неустановленное судом время, находясь на полигоне, расположенном по адресу: ... подобрав с земли, путем присвоения найденного, незаконно приобрел патроны в количестве 3 штук, относящиеся к категории боеприпасов, изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов из оружия соответствующего калибра, являющиеся винтовочными патронами калибра 7,62x54 мм, с пулей «Л.» со стальным сердечником, которые могут быть использованы для стрельбы в винтовке М.С.С.С.., а также патроны в количестве 3 штук, относящиеся к категории боеприпасов, изготовлены заводским способом. пригодны для производства выстрелов из оружия соответствующего калибра, являющиеся промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм, с пулей со стальным сердечником, которые могут быть использованы для стрельбы в автоматах А.А.С. таким образом ФИО3 незаконно приобрел без цели сбыта патроны в количестве 6 штук. Затем, ФИО3, вышеуказанные патроны незаконно, без цели сбыта, хранил в своей ..., до 08 февраля 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия данных боеприпасов сотрудниками полиции.

08 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минул до 15 часов 50 минут сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска ..., по месту жительства ФИО3, на нижней полке шкафа в отдаленном отсеке зальной комнате, вышеуказанные патроны в количестве 6 – ти штук, которые являются боеприпасами, были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключению эксперта № 106 от 12.02.2019 г, следует что предоставленные патроны в количестве трех штук относятся к категории боеприпасов, изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов из оружия соответствующего калибра, являются промежуточными патронами калибра 7,62x54 мм, с пулей «Л.» со стальным сердечником, которые могут быть использованы для стрельбы в винтовке М.С.С.С. и др. Представленные патроны в количестве трех штук относятся к категории боеприпасов, изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов из оружия соответствующего калибра, является промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм., с пулей со стальным сердечником, которые могут быть использованы для стрельбы в автоматах М.С.С.С..

Таким образом, своими действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Квалифицирующие признаки «перевозка и ношение» суд из объема исключает, как не нашедших своего подтверждения. 

С обвинением в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство поддержано защитой, государственным обвинителем.

Принимая во внимание, изложенные обстоятельства суд пришел к выводу - настоящий приговор постановить без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. С предъявленным обвинением ФИО2 полностью согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает раскаяние его в содеянном, явку с повинной, положительную характеристику, состояние здоровья, состояние здоровья его родных и близких.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, обстоятельств судом не установлено.

Инкриминируемое ФИО2 преступление является длящимися преступлением, которое окончено 08.02.2019, в связи с изъятием этих патронов. После чего, 05.03.2019 года он осужден мировым судом судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны, за преступление, которое он совершил 08.01.2019, и на основании изложенного суду подлежит назначению наказания ФИО2 с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Оценив все обстоятельства делу в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и изменения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

С применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенное приговором от 05.03.2019 года мировым судом судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны, определить ФИО2 окончательно наказание в виде лишение свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 19 месяцев 29 дней.

Меру пресечения избранное в отношении ФИО2 в виде заключение под стражу – оставить без изменения. Срок начало наказания исчислять с 24.06.2019 года. В срок отбытия наказания зачесть нахождение ФИО2 под стражей по приговору мирового суда судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны с 05.04.2019 года по 23.06.2019, и до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186 от 03.07.2018) из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Вещественное доказательство: гильзы от патронов калибра 7,62х54 мм., изъятые в ходе обыска по адресу: ... переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны - передать на склад УОТО МВД по РТ для утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 05 июля 2019 года.

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания А.И. Шигапова